abrantes
município

EDITAL N2 21/2022/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 02 de novembro de 2022

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 56^ do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n^ 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 02 de novembro de 2022, pelas 09:30
horas, tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou o protocolo para a implementação do
Referencial de Educação para a Segurança, Defesa e Paz - por unanimidade, ratificado

• Proposta do Vereador Vasco Damas, relativa à "Eliminação de Pórticos Locais e Reposição da
SCUT na A23" - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou o parecer favorável ao pedido de autorização
prévia para a ação de rearborização apresentado ao ICNF - Instituto da Conservação da
Natureza e das Florestas, I.P. - eucalipto comum - por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou o parecer favorável ao pedido de autorização
prévia para a ação de rearborização apresentado ao ICNF - Instituto da Conservação da
Natureza e das Florestas, I.P. - medronheiro - por unanimidade, ratificado.

• Sugestão da redação do projeto de Código de Conduta, ao abrigo do artigo 2419 da
Constituição da República Portuguesa, da alínea k) do artigo 33? do anexo à Lei 75/2013 de
12/9, do artigo 7^ do decreto-lei n^ 109-E/2021, de 9/12, e dos artigos 969 e seguintes do CPA,
com vista a submissão a consulta pública - por unanimidade, aprovado.

• Pedido para que a viatura de matrícula 90-VU-79, que se encontra na da USF Beira tejo, seja
conduzida pela Enfermeira de serviço ou por outros elementos, que não fazendo parte do
mapa de pessoal do Município, poderão sob responsabilidade do coordenador da Unidade,
tornar mais céleres os procedimentos - por unanimidade, autorizado.

• Plano de Trabalho com Riscos Especiais, referente aos trabalhos na cobertura da Empreitada
de "Restauro, reabilitação, remodelação e ampliação do edifício carneiro em Abrantes, para
instalação do Museu de Arte Contemporânea Charters de Almeida" - por unanimidade,
aprovado.

• Correspondência da ARSLVT - Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo,
datada de 10 de outubro de 2022, a solicitar o parecer da Câmara Municipal, relativamente à
proposta de turnos das farmácias do concelho de Abrantes para o ano de 2023, ao abrigo do

edital
abrantesmunicípio

n9 4 do artigo 39 da Portaria n° 277/2012, de 12 de setembro - por unanimidade, emitir
parecer favorável.

• Venda de uma parcela de terreno com 210 m2, a desanexar do prédio rústico municipal 6 da
seção Ll, para aumento de logradouro do prédio urbano 1537, ambos da União de Freguesias
de S. Facundo e Vale das Mós - por unanimidade, aprovado.

• Aquisição de parcela de terreno a José Manuel Faro Pombo, com a área de 735 metros
quadrados, sita na Rua 5 de Outubro, em Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Pagamento da dívida em espécie, no âmbito da emissão do alvará de loteamento 5/2000 de
28/03/2000, em nome de sociedade Lena - Engenharia e Construções SA - por unanimidade,
aprovado.

• Atribuição de apoio ao "Tramagal Sport União", para despesas a incorrer com a participação
de atletas do clube no "Campeonato do Mundo de Biatle&Triatle" a disputar na Ilha da
Madeira e no "Campeonato do Mundo de LaseRun", a disputar em Lisboa - por unanimidade,
aprovado.

• Atribuição de apoio à "Associação de Melhoramentos da Freguesia de Alvega", pela sua
participação na Final Serie Reconhecimento Futebol 11 Seniores (INATEL) - por unanimidade,
aprovado.

• Alteração da designação da entidade cocontratante do contrato celebrado para realização de
circuitos especiais de transportes escolares no concelho de Abrantes, para o ano letivo de
2022/2023, nomeadamente, do Lote 27 - Abrantes/ Centro Escolar de Riachos e apresentação
de todos os documentos de habilitação relativos à entidade agora criada - por unanimidade,
aceitar a alteração da designação da entidade, bem como de todos os documentos de
habilitação, relativos à entidade agora criada.

• Renovação dos Acordos de Colaboração para a Componente de Apoio à Família (CAF) - l9 CEB
- ano letivo 2022/2023, celebrados com as Associações de Pais do Concelho e outras entidades
- por unanimidade, aprovado.

• Atribuição de apoio à Associação de Judo de Santarém, no âmbito da realização da "Prova Judo
"Torneio Judo+", a ter lugar no Pavilhão Desportivo do Pego no dia 12 de novembro, em
homenagem ao judoca abrantino Mestre Fernando Correia - por unanimidade, aprovado

• Pedido de cedência do referido mobiliário à ordem dos Advogados, Agrupamento de
Delegações de Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Abertura de nova conta bancária, no âmbito do projeto Abr@ntes Digital, nomeadamente, no
contrato interadministrativo celebrado com as Juntas de Freguesia do concelho, para
arrecadação das verbas relativas a pagamentos online das Juntas de Freguesia do concelho -
por unanimidade, aprovado.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 02 de novembro de 2022 - pág. 2

edital
abrantesmunicípio

• Celebração de Acordos de Colaboração com vários parceiros locais (sobretudo, associações de
pais) para dinamização das "Atividades de Animação e Apoio à Família" (Jl), durante o ano
letivo 2022/2023 - por unanimidade, aprovado.

• Pedido da ACES Médio Tejo - UCC Abrantes, a solicitar a isenção do pagamento de taxas, pela
utilização do Auditório do Edifício Pirâmide, no dia 06 de outubro de 2022, no âmbito da
realização de uma atividade programada e destinada a grávidas e puérperas, assinalando desta
forma a Semana Mundial do Aleitamento Materno - por unanimidade, autorizado.

• Conta final da empreitada de "Requalificação e Ampliação do Colégio de Nossa Senhora de
Fátima em Abrantes para Instalação do Centro Escolar de Abrantes", adjudicada à sociedade
comercial Tecnórem Engenharia e Construções, S.A. - por unanimidade, aprovado.

• Vistoria efetuada à empreitada de "Requalificação da Escola Básica 2,3 D. Miguel Almeida -
Abrantes", adjudicada à sociedade comercial Tecnórem Engenharia e Construções, S.A., para
efeitos de receção definitiva - por unanimidade, aprovado.

• Vistoria efetuada à empreitada de "Construção do Arruamento envolvente à Escola Básica 2,
3 D. Miguel D. Almeida e Beneficiação do Troço da Rua Dr. António Bandos", adjudicada à
sociedade comercial Tecnórem Engenharia e Construções, S.A., para efeitos de receção
definitiva - por unanimidade, aprovado.

• Pedido da sociedade comercial "Construforte - Sociedade de Construções e empreitadas,
Lda.", adjudicatária da empreitada de "Requalificação de Espaço Público para Criação de
Parque Intergeracional no Bairro de Vale de Rãs", a solicitar a liberação faseada da caução, de
acordo com a alínea a) do n^ 5, do artigo 295.5 do CCP aprovado pelo Decreto-Lei n? 18/2008,
de 29 de janeiro, na atual redação - por unanimidade, aprovado.

• Análise do Pedido de Revisão Extraordinária de Preços referente ao contrato de empreitada
de "Requalificação da Escola EB1/JI de Alvega- Abrantes", solicitado pela sociedade "JAG - João
António Gonçalves, Engenharia Unipessoal, Lda." - por unanimidade, indeferido.

• Empreitada de "Repavimentação de Troço Desclassificado da E.N.2, entre o km 406,450
(Passagem de Nível de Arrifana) e o Km 407,440 (Arrifana) - Abrantes" - por unanimidade,
aprovado.

• Realização de trabalhos complementares a executar pela Sociedade Anónima "Tecnorém -
Engenharia e Construções, S.A., na empreitada de "Restauro, Reabilitação, Remodelação e
Ampliação do Edifício Carneiro em Abrantes, para instalação do Museu de Arte
Contemporânea Charters de Almeida - por unanimidade, aprovado.

• Caducidade do licenciamento de obras de edificação/demolição, referente à construção de
moradia, muro e piscina, a levar a efeito na Rua do Cabeço, em Chainça, Abrantes - por
unanimidade, declarar a caducidade.

• Fiscalização de operação urbanística desprovida de licenciamento, nomeadamente um aterro
ilegal, levado a efeito no lugar de Vale do Feto, na freguesia do Pego, Abrantes, no âmbito de

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 02 de novembro de 2022 - pág. 3

edital
abrantesmunicípio

reclamação apresentada pela Secretaria Geral do Ministério do Ambiente e da Ação Climática
- por unanimidade, determinar o embargo.

• Exposição apresentada por José Henrique Azevedo Maia, a qual impõe reflexão e ponderação
por parte da Câmara Municipal quanto à eventualidade de adequar/compatibilizar a
programação do Alvará de Loteamento n9 5/82 (urbanização na Tapada da Fontinha) às
orientações do Plano de Urbanização de Abrantes-por unanimidade, proceder oficiosamente
à alteração do referido loteamento.

• Exposição apresentada pela firma "Varziela Investimentos & Consultoria, SA", a qual impõe
reflexão e ponderação por parte da Câmara Municipal quanto à eventualidade de
adequar/compatibilizar a programação do Alvará de Loteamento n9 5/82 (urbanização na
Tapada da Fontinha) às orientações do Plano de Urbanização de Abrantes - por unanimidade,
proceder oficiosamente à alteração do referido loteamento.

E para constar í :a o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Abrantes, 02 di bro de 2022

Manuel Jorge
Presidente da Lamara

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 02 de novembro de 2022 - pág. 4